
Til Socialudvalget

Notat med orientering om status på Sikker By samarbejdet og 
Socialforvaltningens aktier i samarbejdet

På foranledning af overborgmester Frank Jensen, afholdt 
Økonomiudvalget en temadag om kriminalitetsforebyggelse og 
bandekriminalitet d. 12. januar 2010. 

Baggrunden for temamødet var ønsket om, at kommunen skulle 
bidrage effektivt til at sætte en stopper for de banderelaterede 
konflikter, der har præget København de sidste halvandet år.

Temamødet mundede ud i en beslutning på Økonomiudvalgets møde d. 
19. januar 2010 om at styrke den politiske koordination af den 
kriminalpræventive indsats i regi af Økonomiudvalget. 
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”Fastsætte de overordnede mål og strategiske retningslinjer 
for den kriminalpræventive indsats og forebyggelsen af 
bandekriminalitet på tværs af kommunen. Økonomiudvalget 
får samtidig ansvar for at prioritere indsatsen og sikre, at 
kommunens ressourcer bruges der, hvor de har størst effekt 
i forhold til at forebygge kriminalitet og fremme tryghed.”

(Citat fra indstilling til Økonomiudvalget, tiltrådt på møde de. 19.1. 2010, 
dagsordenens punkt 6. Indstilling og beslutning er vedlagt som bilag.)

Til at løse opgaven er der i februar 2010 etableret et Center for Sikker 
By. Centret er forankret i Økonomiforvaltningen og er bemandet dels 
med medarbejdere fra Økonomiforvaltningen, dels med indstationerede 
medarbejdere fra de forskellige forvaltninger. Centret har desuden fået 
tilknyttet forhenværende chefpolitiinspektør Per Larsen som særlig 
rådgiver, og der er generelt etableret et tæt og forpligtende samarbejde 
med Politiet.

Indsatsen har 3 særligt prioriterede indsatsområder:
Udarbejdelse af en exit-strategi for nuværende og interesserede 
bandemedlemmer 
Udarbejdelse af yderligere tiltag for de 18-25-årige med henblik 
på at holde dem ude af bandekonflikten,
Tæt og løbende dialog med borgere i udsatte bydele for at 
afdække deres utrygheder og forslag til handling.

Center for Sikker By har bl.a. følgende konkrete opgaver:
Fungere som sekretariat for Sikker By samarbejdet 
Koordinere og sende en samlet ansøgning til satspuljen ”En 
helhedsorienteret gadeplansindsats i problemramte 
boligområder”, fremsendt til ministeriet d. 1. marts 2010.
Kortlægge og analysere Københavns Kommunes 
kriminalpræventive og tryghedsskabende indsatser

På baggrund af kortlægningen, skal Center for Sikker By desuden 
levere anbefalinger til en fremtidig prioritering, koordinering og 
effektmåling af indsatserne i form af en samlet ”Sikker By Pakke”, der 
skal forelægges Økonomiudvalget d. 13. april 2010

Socialforvaltningen har i de første måneder af 2010 haft et tæt 
samarbejde med Center for Sikker By, dels i form af de indstationerede 
medarbejder/e, dels ved at Socialforvaltningen har:

Bidraget til udarbejdelse af den fælles satspuljeansøgning
Udarbejdet en oversigt over karakter, målgruppe, volumen, 
økonomi, effektmål mv. på de indsatser i Socialforvaltningen, 
der har et kriminalpræventivt sigte
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Deltaget i Styregruppen for Sikker By på direktørniveau

Socialforvaltningen har i starten af 2010 etableret en særlig ”+18 
Tryghedsindsats”. Etableringen er sket på baggrund af det +18 
projektråd, der på tværs af forvaltningerne og med Socialforvaltningen 
som formand, blev udført i sommeren 2009. Projektrådets arbejde
mundede ud i et oplæg (vedlagt som Bilag 1) til en styrket indsats for 
målgruppen af utilpassede 18-25 årige, der indgik i forhandlingerne om 
budget 2010.

+18 Tryghedsindsatsen skal analysere behov, muligheder og barrierer i 
relation til +18 målgruppen og på baggrund heraf, udarbejde en samlet 
plan for +18 indsatsen i Socialforvaltningen. 

De konkrete opgaver er blandt andet at:
Udvikle et fælles koncept for, oprette og drive væresteder til 
målgruppen
Udvikle koncept for og drive særlige intensive 
kontaktpersonforløb (Kort Snor +) for målgruppen med
inspiration fra den Kort Snor-indsats, der gennem de sidste år 
har haft succes i arbejdet med kriminelle/kriminalitetstruede 
under 18 år.

Aktuel status
Center for Sikker by har formuleret følgende vision: ”Sikker By – Vi 
gør København tryggere”, og udmøntet denne i følgende strategiske 
målsætninger:

Tryghed for københavnere og kommunens ansatte
Tidlig indsats for udsatte unge under 18 år 
Kriminalitetsexit
Koordinering og samarbejde

Center for Sikker By er – men bidrag fra fagforvaltningerne - aktuelt i 
gang med at udarbejde den samlede indstilling ”Sikker By – Tidlig 
indsats, Exitstrategi og mere tryghed”, der forelægges 
Økonomiudvalget d. 13. april 2010.

Som bilag til indstillingen vedlægges Center for Sikker Bys forslag til
løsning af de beskrevne udfordringer i relation til utryghed og 
kriminalitet. 

Konkret udarbejdes der bilag på følgende indsatsområder
Lokal indsats
Fritidsliv med indhold
Beskæftigelse og uddannelse
Socialt udsatte unge over 18 år (+18)
Socialt udsatte unge under 18 år
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Tryghed for kommunalt ansatte

I bilagene beskrives de enkelte områder, og der stilles forslag til:
Hvor indsatsen kan udvikles
Effektmål for indsatsen
Budgetbehov
Hvad, der skal gøres mindre af, som grundlag for en 
prioritering af indsatserne. 

Der er lagt op til, at Center for Sikker By skal udarbejde et oplæg til 
finansiering af nye tiltag og videreførelse af eksisterende indsatser. 

Dette arbejde udestår fortsat.

Bilag
Oplæg til en styrket og sammenhængende indsats for kriminelle 
og kriminalitetstruede unge over 18 år. 


